
 
 
 

Consiglio di 
Amministrazione 
 
Seduta del 

15 luglio 2020 

 
…omissis… 

 
Costituzione del Centro di orientamento, ricerca, alta formazione ed inclusione 

sociale interateneo (CORIFISI) in materia di sordità e comunicopatie 
 

… omissis … 
 

DELIBERA N. 45/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto l’art. 91 del D.P.R. 382/80; 
• Vista la Legge n. 17 del 1999 (Integrazione e modifica della legge-quadro 5 

febbraio 1992, n. 104); 
• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 

2012 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 54, comma 6; 
• Vista la L.R. 17 aprile 2014, n. 17 recante "Disposizioni per la promozione 

dell'inclusione sociale delle persone sorde e del riconoscimento della lingua dei 
segni italiana e integrazione alla legge regionale 13 gennaio 2014, n. 7"; 

• Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 267 del 24/07/2014 
e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 41; 

• Vista la delibera del CCRUA, in data 28 novembre 2016, con la quale è stata affidata 
all’Ateneo teramano la gestione amministrativa della materia di Cultura Sorda e 
Progetto LIS (Lingua dei Segni Italiana), intesa come lingua delle Comunità 
minoritarie Sorde, per favorire la creazione di una rete di formazione del personale 
universitario, dei cittadini e degli studenti; 

• Vista la delibera del CCRUA, in data 27 giugno 2019, con la quale dopo aver 
esaminato la bozza di Statuto ed il contenuto scientifico e didattico del progetto in 
esame, “…si riconosce la validità del progetto e se ne approva l’istituzione…”; 

• Considerato che attraverso la creazione del Centro l’Ateneo accrescerà la propria 
offerta di percorsi professionalizzanti e di servizi ad alta specializzazione rivolti a 
coniugare ricerca e didattica, nonché a sostenere processi di sviluppo e benessere 
individuale, organizzativo e sociale, coerentemente con i propri scopi istituzionali;  

• Acquisita l’adesione alla costituzione del Centro da parte degli altri atenei 
abruzzesi; 

• Vista la documentazione allegata; 
• Vista la delibera del Senato Accademico del 07/07/2020; 

DELIBERA 
 

- di approvare, ai sensi dell’art. 54, comma 6, dello Statuto di Ateneo e dell’art. 41 del 
Regolamento Generale d’Ateneo, e subordinatamente al parere favorevole del 
Consiglio di Amministrazione, la costituzione del Centro di orientamento, ricerca, 
alta formazione ed inclusione sociale interateneo denominato “CORiFISI”;  

- di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione, il testo della convenzione istitutiva contenente il regolamento 
del Centro;  

 
 



 
 
 

Consiglio di 
Amministrazione 
 
Seduta del 

15 luglio 2020 

 
- di prendere atto della seguente composizione, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della 

convenzione istitutiva, del Consiglio scientifico del Centro ai fini della nomina con 
successivo Decreto Rettorale: 

- Dott. Mauro Chilante, Coordinatore Corso LIS e Cultura Sorda -UNITE 
- Prof.ssa Alessandra Martelli, Delegata del Rettore alla disabilità- UNITE 
- Prof. Piero Porcelli, Delegato del Rettore alla disabilità –UNICH 
- Prof. Alessandro Vaccarelli, Delegato del Rettore alla disabilità -UNIVAQ 
- Prof. Paolo Esposito, Delegato del Rettore alla disabilità – GSSI 
- di prendere atto che il Consiglio Scientifico è integrato, ai sensi dell’art. 6, comma 

2, nel plenum, dagli ulteriori seguenti rappresentanti degli Atenei: 
- Prof. Alessandra Faggian – PO - SSD SECS-P/06 - GSSI 
- Dr.ssa Sabrina Ciancone - GSSI 
- Prof. Maria Vittoria Isidori – PA – SSD M-PED/03 - UNIVAQ 
- Prof. Marianna Traversetti – Ric. t.d. – SSD M-PED/03 - UNIVAQ 
- Prof. Ignazio Castellucci –PA – SSD IUS/02 -UNITE 
- Prof. Raffaele Mascella –PA - SSD M-FIL/02 -UNITE 
- Prof.ssa Michela Cortini - PO - SSD M-PSI/06 – UNICH 
- Prof. Mirco Fasolo – PA – SSD M-PSI/04 – UNICH 
- di delegare il Rettore a nominare a norma dell’art. 5 della convenzione istitutiva il 

Coordinatore del Centro proposto dal Consiglio scientifico, formalizzandone 
l’incarico con l’adozione di un successivo Decreto Rettorale; 

- di delegare il Rettore ad individuare, d’intesa con il Direttore Generale, i funzionari 
che dovranno operare il collegamento tra la struttura dell’ateneo ed il Centro per la 
funzione amministrativa, contabile e tecnica, nonché locali ed attrezzature da 
destinare al Centro, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della convenzione istitutiva; 

- di delegare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie e Controllo di Gestione al 
reperimento delle risorse necessarie al finanziamento della quota di competenza 
dell’ateneo nella misura di Euro 10.000,00 (Diecimila) per ciascuna annualità di 
funzionamento del Centro;  

- di dare mandato al Rettore per la stipula della convenzione e per le eventuali 
modifiche che si rendessero necessarie. 

 
…omissis… 

 


